



*Comunicat de presă
Sibiu, 09 noiembrie 2009*

Banca Comercială Carpatica - profit net mai mare cu 295% fata de 30.09.2008

Banca Comerciala Carpatica a obtinut rezultate financiare pozitive in primele noua luni ale acestui an, in conditiile desfasurarii activitatii intr-un context economic dificil.

Strategia bancii a vizat concentrarea tuturor activitatilor in dezvoltarea portofoliului de clienti, sustinerea afacerilor viabile ale acestora si o politica prudentiala de creditare. Numarul clientilor a crescut cu 7% fata de finele anului 2008.

BCC a atins un nivel apreciabil al solvabilitatii, de 13,37%, depasind cu mult limita impusa de BNR (8%).

Costul riscului de credit a inregistrat o valoare de 8.552.667 lei la 30.09.2009.

Activele bilantiere au crescut in decurs de 9 luni de la 2.288 mil lei la 3.276 mil lei, cu 43,20%.

Principalele poziții bilanțiere ale BCC au înregistrat, în primele noua luni ale anului în curs, următoarele valori:

- MII RON -

Indicatori	31.12.2008	30.09.2009
Casa, disponibilități la bănci centrale	610.028	306.176
Creanțe asupra instituțiilor de credit	79.485	114.959
Creanțe asupra clientelei	1.336.761	1.301.252
Titluri si asimilate	108.104	1.381.641
Active imobilizate	120.195	114.025
Alte active	33.122	57.818
Total active	2.287.695	3.275.871
Datorii privind instituțiile de credit	162.702	698.399
Datorii privind clientela	1.799.405	2.240.889
Alte pasive	87.612	65.933
Capitaluri proprii	237.977	270.650
Total pasive	2.287.695	3.275.871

Capitalul propriu al BCC a crescut de la 238 mil lei la 271 mil lei, cu aproximativ 14%, in urma profitului înregistrat la 30.09.2009 și a majorarii capitalului social.



Totodată, în ceea ce privește nivelul veniturilor și cel al cheltuielilor, comparativ cu perioada similară a anului precedent, s-a înregistrat următoarea evoluție:

- MII RON -

Indicatori	30.09.2008	30.09.2009
Dobânzi de primit și venituri asimilate	148.729	231.240
Dobânzi de plătit și cheltuieli asimilate	95.714	196.300
Venituri din comisioane	55.310	48.585
Cheltuieli cu comisioane	2.789	2.759
Venituri totale	407.502	463.671
Cheltuieli totale	406.019	457.798
Profit brut	1.482	5.873
Profit net	1.482	5.852

Comparativ cu perioada similară a anului precedent, profitul net al bancii a crescut cu 4.369 mii lei, adică cu 295%, pe fondul unei atitudini prudentiale și a unor politici și strategii bine structurate și implementate, care au vizat în principal un program de reducere a costurilor.